
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l'art. 17 dello Statuto; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n° 240, e, in particolare, l’art. 22, comma 6°, secondo cui “le 

Università …, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, possono conferire assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca”; 

VISTA la L. 23 febbraio 2024, n° 18, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 30 
dicembre 2023, n. 215, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi, 
e, in particolare l’articolo 6, comma 4, secondo cui le Università possono indire 
procedure per il conferimento di assegni di ricerca, ai sensi dell’articolo 22 della L. 
30 dicembre 2010, n° 240, fino al 31 luglio 2024; 

VISTA il Decreto Ministeriale 9 marzo 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 13 
maggio 2011, registro n° 6, foglio n° 11, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n° 141 del 20 giugno 2011, con il quale è stato 
determinato l’importo minimo lordo degli assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca banditi ai sensi dell’articolo 22 della L. 30 dicembre 2010, n° 240; 

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto Decreto Ministeriale, l’importo annuo lordo degli assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca, comprensivo di tutti gli oneri a carico 
dell’Amministrazione, è rideterminato per l’anno 2022 in € 24.044,00; 

VISTO il D.R. 25 ottobre 2017, Rep. n° 7352, Prot. n° 217457, con il quale è stato emanato il 
Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.R. 16 dicembre 2021, Rep. n° 2336, Prot. n° 360765, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività 
di ricerca; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, “gli assegni possono essere 
finanziati, in tutto o in parte, con appositi stanziamenti a carico del bilancio 
preventivo gestionale di Ateneo”; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca “gli assegni di ricerca possono essere 
istituiti mediante le seguenti procedure: …… pubblicazione di un unico bando 
relativo alle aree scientifiche di interesse dell’Ateneo, seguito dalla presentazione 
direttamente dai candidati dei progetti di ricerca, corredati dei titoli e delle 
pubblicazioni, ……”; 

VISTE le deliberazioni con le quali il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 
entrambi nelle sedute del 20 dicembre 2022, in sede di approvazione del Bilancio 
Unico di Ateneo 2023, hanno approvato lo stanziamento dell’importo di € 
1.056.000,00 da ripartire tra i Dipartimenti per l’attivazione di assegni di ricerca 
(CA.04.01.06.09 – Assegnisti di ricerca); 

RILEVATO che la suddivisione dello stanziamento annuale tra le strutture ha luogo mediante 
l’utilizzo di un algoritmo di calcolo (c.d. ASAR), a suo tempo approvato dal Senato 
Accademico, che assume a riferimento una serie di indicatori, per la cui rilevazione 
vengono utilizzati i dati presenti negli archivi informatici di Ateneo; 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post laurea



 
 
 

 

VISTO il Decreto Direttoriale 11 luglio 2023, Rep. n° 1305, Prot. n° 224627, con il quale è 
stato ripartito lo stanziamento del bilancio unico di Ateneo 2023 destinato 
all’attivazione di nuovi assegni annuali per lo svolgimento di attività di ricerca; 

ACQUISITE le deliberazioni con le quali le strutture dipartimentali, sulla base dei criteri previsti e 
delle risorse attribuite dagli organi competenti, hanno formulato le relative richieste 
ed individuato i settori scientifico-disciplinari; 

RITENUTA l’esigenza di emanare il bando di concorso per le aree scientifiche ed i settori 
scientifico-disciplinari così come individuati sulla base delle richieste formulate dalle 
strutture dipartimentali; 

VISTO  D.R. 18.12.2023, Rep. N. 2575, Prot. n. 354978, con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 48 assegni annuali, 
di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito delle aree scientifiche e 
dei settori scientifico-disciplinari, come individuati sulla base delle richieste 
formulate dalle strutture dipartimentali, di cui n° 1 assegno per il settore scientifico 
disciplinare SECS_P/10, Area Scientifica 13 presso il Dipartimento di Scienze 
Aziendali - Management & Innovation Systems/DISAMIS; 

VISTO il D.R. 28.06.2024, Rep. n° 1646, Prot. n° 2232474, con il quale è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice per il conferimento del predetto assegno di ricerca; 

VISTO D.R. 20.09.2024, Rep. n° 2341, Prot. n° 304129, approvati gli atti concorsuali e la 
graduatoria finale di merito della predetta selezione, è stato proclamato vincitore il 
Dott. GIAMPAOLA Valerio per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/10; 

VISTA  la nota con la quale il dott. GIAMPAOLA Valerio ha rinunciato al predetto assegno; 
ACQUISITA la nota con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali - Management 

& Innovation Systems/DISAMIS ha chiesto la riemissione del bando di concorso; 
VISTO il D.R. 16.12.2024, Rep. n. 3378, Prot. n. 383418, con il quale è stata indetta una 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 assegno, di tipo 
A, per lo svolgimento di attività di ricerca per il settore scientifico disciplinare 
SECS_P/10, Area Scientifica 13 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - 
Management & Innovation Systems/DISAMIS; 

CONSIDERATO  che l’articolo 4 del bando di concorso prevede quale termine per la presentazione 
delle domande il 17.01.2025; 

VALUTATA  l’opportunità di garantire la partecipazione ad una platea più ampia di interessati alla 
selezione pubblica; 

RITENUTA la necessità di disporre, conseguentemente, la rettifica dell’art. 4 del bando 
limitatamente alla data di scadenza del bando; 

RILEVATO che la spesa graverà su CG. 04.01.06.09 (Assegnisti di Ricerca) del budget economico 
2024, 

 
DECRETA 

 
 

Per le motivazioni descritte in premessa, l’art 4 del bando di concorso per il conferimento di n° 1 
assegno, di topo A, per lo svolgimento di attività di ricerca per il settore scientifico disciplinare 
SECS_P/10, Area Scientifica 13 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & 
Innovation Systems/DISAMIS emanato con D.R. 16.12.2024, Rep. n. 3378, Prot. n. 383418, è 
rettificato prevedendo quale data di scadenza il 30 aprile 2025. 

 
IL RETTORE 

Vincenzo LOIA 
firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

 


		2024-12-19T09:43:06+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-01-31T14:44:18+0100
	IT
	Pasquale De Luca




